“Resurgente Christo, resolutos inferni doloribus etiam nos, Deus Pater omnipotens, solutis peccatorum delectationibus resurgere concede propitiis: ut mortificationis nostre sacrificium tibi principaliter offeramus. Reconciliet te quesumus, Domine, pro peccatoribus sanguinis iusti et humilitas Domini nostri.

Hec est hostia quae pependit in ligno; hec est caro que resurrexit de sepulcro. Quod pro nobis obtulit Sacerdos noster in ueritate, hoc conferimus in panis et uini susuitate. Cognosce precamur, omnipotens Deus, qua intercedente placatus es, et suscipe in adoptionem quibus Pater gratiam factus es. Sit quoque Domine, sanctificatio tua et benedictio defensio et mundatio nostra: ut et peccatorum nobis ueniam tribuas, et preceptis tuis semper obedientes efficias”. (LMS, 645).

jante afirmación de la presencia real de Cristo en la Eucaristía.

Del mismo tenor son otras expresiones como las siguientes:

"Hec pia, hec salutaris hostia, Deus Pater, qua tibi reconciliatus est mundus. Hoc est corpus illud quod pependit in cruce. Hic etiam sanguis, qui sacro profluit ex latere" (58). "Corruscat quesumus in pane quod pependit in cruce: micet in calice quod manauit ex latere" (59).

La razón de ser de todas estas expresiones es obvia, si tenemos en cuenta que en el sacrificio de la Misa se opera el cambio maravilloso de las ofrendas de pan y vino en el cuerpo y la sangre de Cristo que se inmolaron en el ara de la Cruz. Para esta acción transformante y santificadora se invocará al Espíritu Santo con una fórmula igual o parecida a la siguiente: "ut oblationem hanc Spiritus tui permixtione (60) sanctifiques, et corporis ac sanguinis Ihesu Christi Filii tui plena transfiguratione (61) confirmes".

De la identidad de sacrificios se deducirá lógicamente un corolario inmediato: la comunión eucarística es una comida sacrificial con unos efectos salutíferos para quienes participen de ella. En esos términos se pronuncia la *Post Pridie* del sábado de Pascua:

(58) LMS, 727.

(59) LMS, 676.

(60) El sentido de *permixtione* no puede ser otro —en este contexto— que el de infusión de la gracia, del Espíritu de Dios, o de la bendición sobre la ofrenda del altar (A. COLUNGA, *La epiclesis en la liturgia mozárabe*, en "La Ciencia Tomista", 47, 1933, p. 302).

(61) *Transfiguro* tiene un significado primario de transformar, pero aplicado a la Eucaristía tiene un sentido equivalente a transubstanciar. Vid. A. BLAISE, *Dictionnaire latin-française des auteurs chrétiens*, Turnhout 1954, p. 825, *ad vocem*. En otros lugares del LMS se emplean vocablos similares, que expresan la misma idea, como por ejemplo, *transmutatus* (LMS, 1377), *imago et similitudo* (LMS, 1440).